合併公司之重要財務活動，係經董事會依相關規範及內部控制

制度進行覆核。合併公司需遵循整體財務風險管理及權責劃分之相

關財務操作程序。

 1.  市場風險

 (1) 匯率風險

  合併公司於資產負債表日重大非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已

沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註四

二。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金及歐元匯率波動之影響。

  下表說明當功能性貨幣對各攸關外幣之匯率升值及貶

值 1%時，合併公司之敏感度分析。下表之正數係表示當新

台幣相對於各相關貨幣升值 1%時，將使稅前淨利減少之金

額；當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%時，其對稅前淨利

之影響將為同金額之負數。

114年1月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

損  益
  美  元   $ 1,023   $ 655
  歐  元   7,026   232

- 53 -

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 802,662   $ 491,018   $ 1,244,463
  －金融負債   2,987,644   3,455,187   3,955,014

具現金流量利率風險
  －金融資產   2,324,419   1,844,515   1,884,461
  －金融負債   2,247,201   2,109,187   2,006,173

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分析方式係

假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通

在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之

變動率為利率增加或減少 1%，此亦代表管理階層對利率之

合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 114 年及 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅

前淨利將分別增加／減少 386 仟元及減少／增加 609 仟元。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因持有權益證券投資而產生價格暴險，該等

投資係屬策略性投資，非持有供交易，合併公司並未積極

交易該等投資。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 1%，合併公司 114 年及 113 年

1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前其他綜合損益分別將因公允價

值變動之變動而增加／減少 2,686 仟元及 2,667 仟元。

- 54 -

 2.  信用風險

  信用風險係評估合併公司因交易對方或他方未履行合約義

務所遭受之潛在影響，係以資產負債表日公允價值為正數之金

融工具為評估對象。由於合併公司之交易對象及履約他方均為

信用良好之金融機構及公司組織，故預期無重大信用風險。

 3.  流動性風險

  合併公司透過維持足夠銀行存款及銀行融資額度並持續監

督預計與實際現金流量，以及使金融資產及負債之到期組合配

合達到管理流動性風險之目的。截至 114 年 6 月 30 日暨 113 年

12 月 31 日及 6 月 30 日止，合併公司尚未動用之銀行融資額度

分別為 10,332,670 仟元、 11,129,876 仟元及 11,117,499 仟元，

尚可支應公司之流動負債。

  下表係合併公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘合

約到期分析，係依據合併公司可能被要求還款之日期，並以金

融負債未折現之現金流量編製。

114 年 6 月 30 日

  短 於 1 年  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

短期借款   $ 200,000   $ -   $ -   $ -   $ 200,000
無附息負債   6,661,068   -   -   -   6,661,068
租賃負債   65,695   81,321   51,002   395,591   593,609
長期借款   412,303   312,329   296,329   1,026,240   2,047,201
應付公司債   1,907,711   12,000   12,000   600,721   2,532,432
   $ 9,246,777   $ 405,650   $ 359,331   $ 2,022,552   $ 12,034,310

113 年 12 月 31 日

  短 於 1 年  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

應付短期票券   $ 500,000   $ -   $ -   $ -   $ 500,000
無附息負債   4,908,150   -   -   -   4,908,150
租賃負債   36,758   69,811   50,661   408,786   566,016
長期借款   221,829   486,707   300,329   1,100,322   2,109,187
應付公司債   1,914,836   12,000   12,000   603,721   2,542,557
   $ 7,581,573   $ 568,518   $ 362,990   $ 2,112,829   $ 10,625,910

113 年 6 月 30 日

  短 於 1 年  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

短期借款   $ 35,000   $ -   $ -   $ -   $ 35,000
應付短期票券   1,000,000   -   -   -   1,000,000
無附息負債   5,964,482   -   -   -   5,964,482
租賃負債   63,297   59,681   51,113   380,403   554,494
長期借款   123,971   552,469   253,329   1,041,404   1,971,173
應付公司債   20,250   1,913,711   12,000   606,721   2,552,682
   $ 7,207,000   $ 2,525,861   $ 316,442   $ 2,028,528   $ 12,077,831

- 55 -

三八、  關係人交易

  除其他附註已揭露者外，合併公司與關係人間之重大交易如下：

 (一 ) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

台  電  具重大影響之投資者

大園汽電公司  關聯企業

森霸電力  關聯企業

星能電力  關聯企業

國光電力  關聯企業

星元電力  關聯企業

 (二 ) 營業交易

帳 列 項 目  關係人類別／名稱

114年4月1日

至6月30日

113年4月1日

至6月30日

114年1月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

銷貨收入  具重大影響之投資

者

   台  電   $ 179,777   $ 177,926   $ 315,076   $ 328,482

工程收入  具重大影響之投資

者

   台  電   $ 499,475   $ 19,898   $ 647,239   $ 85,066

運維及服務收入  具重大影響之投資

者

   台  電   $ 58,800   $ 58,800   $ 117,600   $ 117,600

  關聯企業

   其  他   3,938   4,207   8,237   8,073

   $ 62,738   $ 63,007   $ 125,837   $ 125,673

銷貨成本  具重大影響之投資

者

   台  電   $ 7,571   $ 3,424   $ 20,037   $ 14,245

  關聯企業

   其  他   34   33   65   47

   $ 7,605   $ 3,457   $ 20,102   $ 14,292

運維及服務成本  具重大影響之投資

者

   台  電   $ -   $ 7   $ -   $ 8

  合併公司對關係人上述交易之條件係依照合約個別議定。

- 56 -

 (三 ) 非營業交易

帳 列 項 目  關係人類別／名稱

114年4月1日

至6月30日

113年4月1日

至6月30日

114年1月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

其他收入  關聯企業

   大園汽電公司   $ 1,328   $ 1,222   $ 1,809   $ 1,572

   國光電力   321   341   1,131   1,361

   星元電力   629   170   1,047   694

   星能電力   420   349   791   879

   森霸電力   289   196   668   614

   $ 2,987   $ 2,278   $ 5,446   $ 5,120

利息費用  具重大影響之投資

者

   台  電   $ 19   $ -   $ 39   $ -

  合併公司對關係人上述交易之條件係依照合約個別議定。

 (四 ) 應收關係人款項

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

應收帳款－關係人  具重大影響之投資者

   台  電   $ 415,416   $ 173,717   $ 105,063

  關聯企業

   其  他   1,632   3,803   1,740

   $ 417,048   $ 177,520   $ 106,803

其他應收款  關聯企業

   大園汽電公司   $ 880   $ 1,147   $ 820

   星能電力   -   1,212   -

   其  他   -   1,762   -

   $ 880   $ 4,121   $ 820

  流通在外之應收關係人款項未收取保證。114 年及 113 年 1 月 1

日至 6 月 30 日應收關係人款項並未提列備抵損失。

 (五 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

應付帳款－關係人  具重大影響之投資者

   台  電   $ 5,721   $ 1,438   $ 1,581

其他應付款  具重大影響之投資者

   台  電   $ 3,155   $ 3,200   $ 1,208

  關聯企業

   其  他   -   156   -

   $ 3,155   $ 3,356   $ 1,208

  流通在外之應付關係人款項餘額係未提供擔保。

- 57 -

 (六 ) 合約資產

關 係 人 類 別 ／ 名 稱  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

具重大影響之投資者
  台  電   $ 771,262   $ 608,824   $ 462,053
關聯企業
  其  他   43,373   43,250   43,332
   $ 814,635   $ 652,074   $ 505,385

 (七 ) 合約負債

關 係 人 類 別 ／ 名 稱  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

具重大影響之投資者
  台  電   $ -   $ 244,597   $ -

關聯企業
  其  他   -   41   -

   $ -   $ 244,638   $ -

 (八 ) 承租協議

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

租賃負債－流動  具重大影響之投資者

   台  電   $ 368   $ 524   $ 521

租賃負債－非流動  具重大影響之投資者

   台  電   $ 6,625   $ 7,031   $ 6,992

 (九 ) 轉租協議

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

應收融資租賃款  關聯企業

   森霸電力   $ 3,884   $ 391   $ 2,688

   星元電力   2,952   254   1,731

   星能電力   2,039   181   1,240

   $ 8,875   $ 826   $ 5,659

長期應收融資租賃  關聯企業

 款   森霸電力   $ 2,299   $ -   $ -

   星元電力   1,747   -   -

   星能電力   1,207   -   -

   $ 5,253   $ -   $ -

  114 年及 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日應收融資租賃款並未提列

備抵損失。有關轉租協議請參閱附註十。

- 58 -

 (十 ) 主要管理階層薪酬

  合併公司對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

114年4月1日

至6月30日

113年4月1日

至6月30日

114年1月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

短期員工福利   $ 17,318   $ 13,522   $ 30,372   $ 25,435
退職後福利   225   176   567   531
   $ 17,543   $ 13,698   $ 30,939   $ 25,966

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

三九、  質抵押之資產

  下列資產業已質押或抵押作為借款、履約保證及分公司設立之擔

保品：

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

機器設備－淨額   $ 1,551,206   $ 1,601,174   $ 1,342,676
房屋及建築   1,206,512   1,234,837   983,694
土  地   63,214   63,214   63,214
銀行定期存款（帳列按攤銷

後成本衡量之金融資產）   104   -   -
銀行活期存款（帳列按攤銷

後成本衡量之金融資產）   6,500   6,500   6,500
菲律賓國庫券（帳列按攤銷

後成本衡量之金融資產）   317   347   338
   $ 2,827,853   $ 2,906,072   $ 2,396,422

四十、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  除其他附註已揭露者外，截至 114 年 6 月 30 日止，合併公司之重

大或有負債及未認列之合約承諾如下：

 (一 ) 已承攬但尚未履約之工程合約金額約 6,775,526 仟元。

 (二 ) 已簽約但尚未支出之工程及相關設備採購金額約 9,572,836 仟元。

 (三 ) 依購煤合約，合併公司尚應依約定價格購煤約 5.5 萬噸。

- 59 -

 (四 ) 台電以民營電廠業者違反公平交易法之聯合行為等規定，造成台電

損害為由，於 104 年 9 月向臺北高等行政法院及臺北地方法院提起

訴訟請求損害賠償。截至 114 年 6 月 30 日止，尚在進行中之民事訴